
Determinazione n. 79     del 04.04.2025 

 

 

                      COMUNE DI   Pubblicato all’Albo Pretorio informatico 

  VAIANO CREMASCO        dal  16.07.2025 

                                 PROVINCIA DI CREMONA              al    31.07.2025 
 

                   n. reg.pubbl.      0 

 

 
SETTORE FINANZIARIO                          

  COPIA 
Responsabile: Dott.ssa Giovanna Manara 
 

DETERMINAZIONE registro generale  

n. 79 in data 04.04.2025   
Oggetto: FORNITURA DI GAS METANO PER STBILI DI PROPRIETA' COMUNALE - 

ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP 'GAS NATURALE 16' LOTTO 3           - Cig  

B65D7DADCE   

 

Preambolo (riferimenti vari) 

Si fa riferimento a quanto segue: 

• gli articoli 107 e 109 del Decreto Legislativo N. 267/2000: Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.); 

• l’art. 192 del Decreto Legislativo N. 267/2000; 

• il D.L.vo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici” ed in particolare l’art. 50, 

comma 1 lettera b);  

• il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Vaiano 

Cremasco; 

• il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Vaiano Cremasco;   

• il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 e del  Piano dettagliato degli Obiettivi e della 

performance 2025, approvati con deliberazione di Giunta Comunale n. 13 in data 

27.02.2025; 

• Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 25 del 27.03.2025, avente ad oggetto 

“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027”, 

esecutiva ai sensi di legge; 

• il bilancio di previsione per il triennio 2025/2027, approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 64 del 18.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile; 

• il decreto sindacale N. 5 del 28.05.2024, di nomina del sottoscritto a Responsabile di 

Servizio con decorrenza dal 01.06.2024 e fino al 31.05.2025; 

 

Illustrazione attività (premessa e motivazione) 

Dato atto che il prossimo 30 aprile 2025 scadrà il contratto di fornitura di gas metano per immobili 

di proprietà comunale, per i PDR sottoelencati: 



Determinazione n. 79     del 04.04.2025 

 

 

n. Descrizione Sede Indirizzo Città CAP Prov.

1
Uffici 

PIAZZA GLORIOSI CADUTI 

5

VAIANO 

CREMASCO
26010 CR

2
Uffici

PIAZZA GLORIOSI CADUTI 

5

VAIANO 

CREMASCO
26010 CR

3
Uffici

PIAZZA GLORIOSI CADUTI 

5

VAIANO 

CREMASCO
26010 CR

4
Biblioteca

VIA DON ANGELO 

BARBONI SNC

VAIANO 

CREMASCO
26010 CR

5
Area Feste

VIA LELIO BASSO SNC
VAIANO 

CREMASCO
26010 CR

6
Palestra

VIA VERGA SNC 
VAIANO 

CREMASCO
26010 CR

7
Scuola Infanzia

VIA DON MAZZOLARI SNC
VAIANO 

CREMASCO
26010 CR

08650005001389

08650005000359

08650005001244

08650005001306

08650005000534

PDR

08650005001229

08650005001381

VIA CAVOUR 1 
VAIANO 

CREMASCO
26010 CR8

Scuola Elementari e Medie
08650005001925

 
Rilevato, che sul portale CONSIP risulta attiva la convenzione Gas Naturale 16 il cui fornitore per 

la regione Lombardia  - Lotto 3 - Lombardia escluse la Provincia di Milano  risulta essere la ditta 

AGSM ENERGIA SPA con sede legale in VERONA, Lungadige Galtarossa n. 8 CF/P.IVA 

02968430237; 

Visto l’art. 26 della Legge Finanziaria n. 488 del 23.12.1999, gli articoli 58 e 59 della Legge 

Finanziaria n. 388 del 23.12.2000 e l’art. 24 della Legge 31/12/2002 n. 289, nonché l’art. 1, comma 

449 della legge 27/12/2006 n. 296, il quale prevede l’adesione da parte degli enti della Pubblica 

Amministrazione agli acquisti di beni e servizi tramite le convenzioni stipulate da CONSIP S.p.A.; 

Visto l’art. 1 comma 7 del D.L. 95/2012 convertito con modificazione nella L. 135/2012 (spending 

review) che dispone l’obbligo di adesione alle convenzioni CONSIP per energia elettrica, gas, 

carburanti combustibile da riscaldamento e telefonia fissa e mobile o, in alternativa, l’espletamento 

di autonome procedure di gara che portino ad aggiudicare le forniture a prezzi più bassi rispetto alle 

Convenzioni Consip; 

Richiamati, in particolare, gli artt. 1 e 2, del D. Lgs. n.36/2023 riguardanti il principio del risultato, 

della fiducia e dell’accesso al mercato, e il successivo articolo 4, il quale prevede che le disposizioni 

del Codice si interpretano e si applicano in base ai principi di cui ai predetti articoli; 

Dato atto, che l’adesione alla convenzione CONSIP comporta per l’Amministrazione comunale 

una serie di vantaggi riconducibili a: 

• Eliminazione delle procedure e degli oneri amministrativi per l’indizione di una procedura di gara 

(elaborazione dei capitolati speciali, predisposizione e gestione delle procedure di gara, 

adempimenti connessi alla pubblicazione atti di gara, gestione della selezione delle offerte e della 

commissione di gara, coinvolgimento della Avvocatura comunale per la gestione di eventuali 

ricorsi) che consentono di ottenere nel complesso risparmi di spesa di significativa entità, nel pieno 

rispetto sempre della normativa vigente in materia di pubbliche forniture; 

Preso atto delle modalità e condizioni di fornitura della citata convenzione e relativi allegati tecnici 

pubblicati sul sito “acquistinretepa.it” che prevedono la sola opzione di fornitura a prezzo variabile 

per 12; 

Dato atto quindi della necessità di provvedere quindi alla fornitura, aderendo alla convenzione a 

prezzo variabile 12 mesi; 

Constatato che, ai sensi del citato art. 17, comma 2, del D. Lgs n. 36/2023 e dell’art. 192 del 

TUEL, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di 

che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

- fine che il contratto intende perseguire: garantire la continuità della fornitura del gas  metano per i 

PDR indicati nella tabella soprariportata; 

- importo del contratto è stimato in di € 100.000,00, oltre l’IVA al 22%; 

- oggetto del contratto: adesione alla Convenzione Gas Naturale 16 22 - Lotto 3; 

- forma del contratto: mediante adesione Convenzione Gas Naturale 16 - Lotto 3, attraverso l’ordine 

diretto n. 8487099 – procedura  1078191, con attivazione decorrente dal 01.06.2025; 

- modalità di scelta del contraente: adesione alla Convenzione Gas Naturale 16 - Lotto 3 ai sensi 

dell’art. 34 del D.Lgs. n.36/2023 mediante ordine diretto n. 8487099; 



Determinazione n. 79     del 04.04.2025 

 

 

Dato atto che i controlli e le verifiche in capo all’operatore economico sono state eseguite da 

Consip; 

Considerato, altresì, che è stato acquisito e conservato agli atti la verifica della regolarità 

contributiva tramite l’acquisizione del DURC; 

Ritenuto, per quanto sopra esposto, in un’ottica di contenimento della spesa nel rispetto degli  

stanziamenti di bilancio previsti per il 2025-2027, di aderire alla Convezione Consip Gas Naturale 

16 - Lotto 3, per un periodo di 12 mesi dal 01/06/2025-31/05/2026; 

 

Decisione (dispositivo) 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

SETTORE FINANZIARIO 

DETERMINA  
  

1) di aderire, per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e 

sostanziale del presente atto, alla convenzione Gas Naturale 16 - lotto 3 stipulata dalla 

Società CONSIP SPA con la società AGSM ENERGIA SPA con sede legale in VERONA, 

Lungadige Galtarossa n. 8 CF/P.IVA 02968430237, per la fornitura di gas metano per stabili 

di proprietà comunale, come meglio elencati nella tabella seguente: 

n. Descrizione Sede Indirizzo Città CAP Prov.

1
Uffici 

PIAZZA GLORIOSI CADUTI 

5

VAIANO 

CREMASCO
26010 CR

2
Uffici

PIAZZA GLORIOSI CADUTI 

5

VAIANO 

CREMASCO
26010 CR

3
Uffici

PIAZZA GLORIOSI CADUTI 

5

VAIANO 

CREMASCO
26010 CR

4
Biblioteca

VIA DON ANGELO 

BARBONI SNC

VAIANO 

CREMASCO
26010 CR

5
Area Feste

VIA LELIO BASSO SNC
VAIANO 

CREMASCO
26010 CR

6
Palestra

VIA VERGA SNC 
VAIANO 

CREMASCO
26010 CR

7
Scuola Infanzia

VIA DON MAZZOLARI SNC
VAIANO 

CREMASCO
26010 CR

08650005001389

08650005000359

08650005001244

08650005001306

08650005000534

PDR

08650005001229

08650005001381

VIA CAVOUR 1 
VAIANO 

CREMASCO
26010 CR8

Scuola Elementari e Medie
08650005001925

 
2) di affidare la fornitura di gas metano alla società AGSM ENERGIA SPA con sede legale in 

VERONA, Lungadige Galtarossa n. 8 CF/P.IVA 02968430237,, alle condizioni di cui alla citata 

convenzione per il periodo 01/06/2025 - 31/05/2026, per una spesa stimata in € 100.000,00, oltre 

l’IVA al 22%, a seguito dell’emissione dell’ordinativo di fornitura n. l’ordine diretto 8487099 – 

procedura  1078191 del 04.04.2025. Tale importo è calcolato sulla base del fabbisogno stimato, e 

quindi da considerarsi solo presuntivo in quanto potranno verificarsi variazioni in aumento o in 

diminuzione in base ai reali consumi;  

3) di procedere alla successiva liquidazione della spesa sulla base delle fatture che perverranno 

dal fornitore entro i termini di legge; 

4) di rinviare ad atto successivo l’assunzione degli impegni di spesa relativi alla fornitura in 

oggetto; 

3) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge N. 78/2009 

(convertito in legge N. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che 

precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

4) Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa 

RICORRENTE; 

5) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. N. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 



Determinazione n. 79     del 04.04.2025 

 

 

con la sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6) Di dare atto: 

• ai fini del controllo preventivo di regolarità contabile di cui all’articolo 147bis, comma 1, del 

D.Lgs. N. 267/2000, che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario 

per gli adempimenti di cui all’art.153 comma 5. e l’art. 183, comma 7 del D. Lgs. N. 

267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di 

copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;  

• ai sensi dell’art. 6-bis della L. N. 241/1990, della insussistenza di cause di conflitto di 

interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento;  

7) Di comunicare alla Ditta AGSM ENERGIA SPA  avente sede in VERONA, Lungadige 

Galtarossa n. 8 CF/P.IVA 02968430237 indirizzo di posta elettronica 

forniturepa@pec.agsmaim.it   - che, in conformità alla normativa vigente, la stessa dovrà 

assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e rendere noto al Comune il 

conto corrente bancario o postale dedicato sul quale dovranno essere effettuati i pagamenti 

in suo favore,con tutti gli elementi identificativi: Istituto di credito, persona fisica delegata 

ad operare sul conto; - n. di conto corrente con codici ABI, CAB e IBAN. 

 Il codice CIG attribuito dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici, identificativo del presente 

lavoro/servizio/fornitura è il seguente n. B65D7DADCE  (CIG derivato dal CIG master 

B08F7A4DD0) 

La durata del contratto del presente lavoro/servizio/fornitura è: dal 01.06.2025 AL 31.05.2026 

8) Di disporre la pubblicazione sul portale istituzionale dell’ente nella sezione 

Amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                          F.to       Dott.ssa Giovanna Manara                                          

 

Condizione di efficacia dell’atto 

 

Visto per la regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147-bis, 

comma 1, dell’art. 153, comma 5 e dell’art. 

183, comma 7, del del Decreto Legislativo N. 

267/2000. 

 
Vaiano Cremasco, 04.04.2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott.ssa Giovanna Manara 

 

Negato o non apposto il visto di regolarità 

contabile per le motivazioni che seguono: 

 

(esempio: classico): trattasi di determinazione 

che non comporta impegno di spesa. 

 
Vaiano Cremasco,  _______ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott.ssa Giovanna Manara 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.  

04.04.2025 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

Dott.ssa Giovanna Manara      

 

 

mailto:forniturepa@pec.agsmaim.it

